[image: image1.jpg]



REPUBLIKA E SHQIPËRISË

Komisioni i Mbrojtjes sË konsumatorËve


Vendim

     Nr. 46, datë 16.05.2017
Komisioni i Mbrojtjes së Konsumatorëve me pjesëmarrjen e:

· Znj. Klotilda Neziri
Kryetare
· Znj. Joniada Zaimaj
Anëtare
· Znj. Alma Balliu

Anëtare
· Z. Aurel Lamce

Anëtar

· Z. Eris Adhami

Anëtar
në mbledhjen e tij të datës 16.05.2017, vazhdoi shqyrtimin e ankesës së ardhur nga kompania Neptun sh.p.k. kundrejt Shoqërisë “AZA Electroniks” 
vëren se:

Autoriteti i Konkurrencës me shkrese nr. prot. 417/2, datë 17.01.2017, i përcolli për shqyrtim Komisionit të Mbrojtjes së Konsumatorëve (me poshtë Komisioni), ankesën e Shoqërisë Neptun sh.p.k. ndaj   Shoqërisë “AZA Electroniks”. Ankesa konsiston në pretendimin e kryerjes së një publiciteti çorientues ndaj konsumatorëve në fushatën publicitare “Festat Nën Kosto”  nga shoqëria  “AZA Electroniks”.
Fletëpalosje “Festat nën Kosto” e shpërndarë nga shoqëria “AZA Electroniks”, ju bënte me dije konsumatorëve, se në datat 18 dhjetor – 06 janar, do të ofroheshin disa lloj produktesh me ulje çmimi. Fletëpalosja përmbante njoftimin “Vetëm të parët janë me fat! Nxito!”. Në fund të fletëpalosjes ishte një shënim “Vetëm ofertat nën kosto janë të vlefshme deri në krishtlindje 25 dhjetor”. 
Shoqëria Neptun sh.p.k  ngre pretendimet, se nëpërmjet fletëpalosjes së publikuar është krijuar paqartësi për konsumatorin, duke vënë dy afate kohore, si dhe nëse disponoheshin sasitë e konsiderueshme të produkteve për t’iu ofruar konsumatorëve.   
· Lidhur me kompetencën e Komisionit të Mbrojtjes së Konsumatorit

Së pari, çështja objekt shqyrtimi, pavarësisht se është paraqitur nga një subjekt tregtar, konsiston në një marrëdhënie midis tregtarit dhe konsumatorëve dhe rrjedhimisht brenda fushës së zbatimit të ligjit “Për mbrojtjen e konsumatorëve”, të ndryshuar dhe në kompetencë të Komisionit të Mbrojtjes së Konsumatorëve.

Së dyti, fletëpalosja e publikuar nga subjekti tregtar i drejtohet konsumatorëve, është një ftesë për blerje, në kuadrin e një praktike tregtare, në kuptim të Kreut I “Praktikat e padrejta tregtare”, të Pjese V “Praktikat e tregtimit”, nenet 13-17 të Ligjit 9902/2008, i ndryshuar.   
Bazuar në Vendimin e Këshillit të Ministrave nr.1444, datë 22.10.2008 “Për mënyrën e funksionimit e të pagesës së anëtarëve të Komisionit të Mbrojtjes së Konsumatorit, si dhe përcaktimin e procedurave të vlerësimit të shkeljeve”, pika 3, shkronja (d) parashikon se:

“3. Komisioni ka përgjegjësinë të shqyrtojë shkeljet e ligjit nr.9902, datë 17.4.2008, për:

a) praktikat e padrejta tregtare;”

· Vlerësimi i praktikës tregtare 
Komisioni filloi shqyrtimin e kësaj çështje në mbledhjen e tij të datës 3.3.2017, nga ku për një vlerësim me të plotë të çështje i kërkoi Shoqërisë “AZA Electronics” me shkresën nr. prot. (KMK) 79, datë 30.03.2017, një informacion mbi këtë praktikë. 
Subjekti dërgoi informacionin e kërkuar nga KMK me shkresën nr. prot. (MZHETTS) 2675, datë 3.4.2017.
Në mbledhjen e datës 16.5.2016, komisioni pasi u njoh me faktet dhe dokumentet e vëna në dispozicion vlerësoi se:
Publiciteti “Festat nën Kosto”, kryer nga  Shoqëria “AZA Electronics”, nëpërmjet fletëpalosjes, jep një informacion të mangët, të paqartë e të pakuptueshëm, pasi:

· Për produktet e ofruara, jepen çmimet përpara ofertës, çmimet e ulura, të shoqëruar me vlerën në përqindje të uljes, por pa dhënë koston e tyre, për të gjykuar nëse çmimi i ulur i takonte një vlerë nënkosto të produkteve.
· Në kushtet ku vetë slogani i publicitetit është “Festat Nën Kosto” dhe periudha e dhënë, që shoqëron sloganin, është data 18 dhjetor – 06 janar, nënkupton që kjo ofertë/festë i takonte të gjithë periudhës. 

· Shënimi në fund të saj “Vetëm ofertat nën kosto janë të vlefshme deri në krishtlindje 25 dhjetor” është krejtësisht i paqarte, për sa kohë për asnjërin nga produktet e ofruara nuk jepen kostot, apo nënkostot, në mënyrë që të gjykohej se cilët prej produkteve janë brenda ofertave nënkosto. Gjithashtu, në rast se do të gjykohej së të gjithë produktet e dhënë në fletëpalosje janë nënkosto atëherë pas datës 25 dhjetor, për cilët produkte do të vlente oferta.

· Për njoftimin “Vetëm të parët janë me fat! Nxito!”, shkresa e subjektit sqaron se kjo thirrje i takonte sasisë së kufizuar të produkteve. Kjo mënyrë nuk është informacioni që do ti vlente konsumatorit për të marrë njoftimin e nevojshëm për sasinë e mallrave të vënë në dispozicion nga tregtari për ta.  
Për sa me sipër, komisioni mbështetur në ligjin 9902, date 17.04.2008 “Për mbrojtjen e konsumatorëve” i ndryshuar, 
· pikat 1 dhe 2 të nenit 15, citohen: 

“1.
Një praktikë tregtare është çorientuese kur, duke konsideruar të gjitha tiparet dhe rrethanat e saj, si dhe kufizimet e mjeteve të komunikimit, jep të mangët informacionin, që i nevojitet konsumatorit mesatar për të qenë i informuar për të marrë një vendim dhe, në këtë mënyrë, e bën apo ka mundësi ta bëjë konsumatorin mesatar të marrë një vendim, të cilin, në të kundërt, nuk do ta kishte marrë.

2.
Konsiderohet, gjithashtu, informacion i mangët çorientues kur, duke marrë parasysh përmbajtjen e pikës 1 të këtij neni, një tregtar fsheh ose jep informacion në një mënyrë të paqartë, të pakuptueshme, të dykuptimtë ose të parakohshme, ose dështon në identifikimin e qëllimit tregtar të praktikës së tij tregtare, nëse ajo nuk është e dukshme nga konteksti dhe kur në cilindo rast kjo e bën apo ka mundësi ta bëjë konsumatorin mesatar të marrë një vendim, të cilin, në të kundërt, nuk do ta kishte marrë.”
· pika A/5 e Nenit 17,  citohet : 
“Bërja e një ftese për blerje malli ose shërbimi me çmim të specifikuar, pa njoftuar për ekzistencën e çfarëdo dyshimi të arsyeshëm, që mund të ketë tregtari për mundësinë e tij të ofrimit apo furnizimit të mallrave apo shërbimeve, ose të sigurimit të një tregtari tjetër për furnizimin e këtyre mallrave apo shërbimeve, ose edhe të njëvlershme me to, me të njëjtin çmim, për një periudhë kohe dhe në sasi që janë të arsyeshme, duke marrë parasysh mallin apo shërbimin, shkallën e publicitetit të mallit apo shërbimit dhe çmimin e ofruar (publicitet joshës).”  
konstaton se, praktika tregtare e ndjekur nga shoqëria “AZA Electronics”, në publicitetin “Festa nën kosto”, përmban informacion të mangët çorientues, duke përbëre një praktike tregtare çorientuese.  
Në këto kushte, Komisioni, në kuptim të shkronjës a), pika 4, e nenit 13 të Ligjit 9902/2008, i ndryshuar, citohet:
“Praktikat tregtare vlerësohen të padrejta, veçanërisht, kur:

a) janë çorientuese, sipas përcaktimit në nenet 14, 15 dhe 17 shkronja “A” të këtij ligji;” 

vlerëson se, praktika tregtare e ndjekur nga subjekti eshte e padrejtë. 
Për këto arsye:

Komisioni i Mbrojtjes së Konsumatorëve mbështetur ne nenin 13, pika 4; nenin 15 pikat 1 dhe 2; nenin 17 pika A/5; nenit 52 dhe nenin 57, të Ligjit nr. 9902, date 17.04.2008 “Për mbrojtjen e konsumatorëve”, i ndryshuar, si dhe të VKM nr. 1444, datë 22.10.2008 “Për mënyrën e funksionimit e te pagesës se anëtarëve te komisionit te mbrojtjes se konsumatorëve, si dhe përcaktimin e procedurave te vlerësimit te shkeljeve” .

VENDOSI:
1. Shoqëria "AZA Electronics",  të marrë të gjitha masat për ndreqjen e shkeljeve të kësaj natyre dhe mos përsëritjen e praktikave të tilla. 
2. Shoqëria "AZA Electronics", të sigurojë për konsumatorët, informacion të qartë, të plotë, të kuptueshëm për të gjitha elementët që përbëjnë fushatën publicitare. 
3. Shoqëria "AZA Electronics",  të njoftojë Komisionin e Mbrojtjes së Konsumatorëve, për zbatimin e këtij vendimi, brenda 15 ditëve nga marrja e njoftimit të këtij Vendimi. 
4. Publikimin e këtij vendimi në faqen zyrtare të Komisionit të Mbrojtjes së Konsumatorëve.

Kundër Vendimit te Komisionit te Mbrojtjes se Konsumatorit keni të drejte të ankoheni në Gjykatë brenda 30 ditëve nga data e marrjes dijeni për vendimin.
kryetar I KOMISIONIT
Klotilda neziri
